Incipiunt capitula concilij Valensis.

- ¶ Vr gallicani epi in gallijs non discutiant 1 excommunicentur 4
¶ De pœnitentibus subito mortuis vt obla- 2 ¶ Vt qui sententia episcopi sui non acquiescit
tiones eorum recipientur 3 recurrat ad synodum 5
¶ Vt alterius episcopi chryisma nullus accipi 4 ¶ Vt excommunicatus humiliet semetipsum
at, sed tantummodo proprij 5 vt festinus reconcilietur 6
¶ Vt qui oblationes defunctorum retinent, 6 ¶ Vt accusatores de leuibus causis non audi-
antur

antur, de criminibus vero discutiatur. 7 testetur.
 ¶ Vt ep̄s alienū clericū redarguat peccātē. 8 ¶ Vt qui pr̄ter cōstitutum exposc̄it, vt ho
 ¶ Vt qui expositum inuenerit, ecclesiam cō- 9
10 mīcida habeatur.

Incipit concilium Valense. era. cccc. lxxx.

Constitutiones synodi tractatu habite i ciuitate Valensi apud ep̄m Urbicū ec- A
 clesiae catholice t̄pibus Theodosii iunioris & Dioscori consulis sub die Idu-
 um Nouemb.

I. ¶ Placuit ep̄s de Gallicanis prouincijs venientes intra Gallias nō discutiē B
 dos, sed solū sufficere si nullus cōionem eis interdixerit, quia inter cūhabitan-
 tes ac fibi pene inuicē notos non tā testimonio indigent probi, q̄ denota-
 tione & denunciationibus deprauati.

II. ¶ Horum qui p̄enitētia accepta in bono vitæ cursu satisfactoria cōpunctione viue- C
 tes, sine cōione iuropinato nonnunq̄ trāsitu in agris aut in itineribus p̄ueniunt oblationē
 recipiendā, & eoz funera ac deinceps memoriam ecclesiastico affectu prosequēdam, q̄ ne-
 phas est eoz cōmemorations exclusi à salutaribus sacris, qui ad eadem sacrifideli affectu
 contendētes, dū se diutius reos statutū indignos salutiferis mysterijs iudicāt, ac purgatio-
 res restitui desiderāt: ab his pro quibus sacramētorum viatico int̄cipiuntur, quibus for-
 tasse nec absolutissimam reconciliationē sacerdos denegandam putaslet.

III. ¶ Per singula territoria p̄bri vel ministri ab episcopis, non prout libitum fuerit à vi- D
 cinoribus, sed à suis p̄prijs per annos singulos petat chrisma appropinquāte solemnitate
 paschali, nec per quēcumq̄ ecclesiasticum, sed si qua necessitas aut ministrorum occupatio-
 est per subdiaconum, quia iñhonorū est inferioribus summa committi. Optimū est aut,
 vt ipse suscipiat qui tradendo vñfus est, si quid autem obstat saltem is cuius officium est fa-
 crarium disponere & sacramenta suscipere.

IV. ¶ Qui oblationes defunctoꝝ & ecclesiis tradere demorantur, vt infideles E
 sunt ab ecclesia abiiciēdi, quia vñq; ad inanitionē fidei p̄uenire certū est hāc diuinæ pietatis
 exacerbationē, quia & fideles de corpore recedētes votoꝝ plenitudine, & pauperes cōso-
 latu alimonias, & necessaria sustētatione fraudātur, hi em̄ tales quasi egentū necatores, nec
 credētes iudicū dei habēdi sunt, vnde & quidā patrū hoc scriptis suis inseruit congruente
 sentētia que ait, amico quippiā rapere furtum est, & ecclesiā fraudare sacrilegium.

V. ¶ Si quis ep̄i sentētia non acquiescit, recurrit ad synodum.

VI. ¶ Ex ep̄stola sancti Clemēti utilia quæ p̄senti tempore ecclesiis necessaria sunt F
 honorifice proferēda, & cum reuerētia ab omnibus fidelibus ac p̄cipue clericis recipiē-
 da, ex quibus quod specialiter placuit propter venerandā antiquitatē statutis p̄sentiibus
 roboramus, quod supradictus beatus martyr de beatissimi Petri cōstitutione cōmemorat
 dicēs. Quædā autem etiam ex vobis ipſis intelligere debetis, si qua sunt quæ ipse propter
 infidias hominū maloꝝ non potest euīdētius & manifestius proloqui, verbi gratia. Inimi-
 cus est alicui pro actib⁹ suis, vos nolite expectare, vt ipse vobis dicat, cū illo nolite amici
 esse, sed prudēter obseruare debetis & volūtati eius videlicet qui ecclesiā curam gerit absq; q
 cōmonitiōe obsecūdare, & auerti ab eo cui ipsum sentitis aduersum, sed nec loqui his qui-
 bus nō loquitur, vt vñfusquisq; qui in culpa est dum cupit omniū vestrū sibi gratiā reparare
 citius festinet recōciliari ei qui om̄ibus p̄est, vt p̄ hoc redeat ad salutē cū obedire ceperit
 monitis p̄sidiētis, & cætera quæ in conseqūtibus denotat amicos eoz qui veritati ini-
 mici sunt. Sciat itaq; deinceps clerus ad reatū, sed & populus fideliū ad culpā sibi ascriben-
 dum, si quis in hoc vitium malorum computatur, & disciplinæ subuersor cognoscitur.

VII. ¶ Placuit p̄terea accusandi licentiam in vestris ordinibus, si qua existat, leuitate G
 cōprimere, quod si ep̄s aliquē iudicat abstinēdum pro humilatione & correctione fratri,
 & assurgitur exorari, à cæteris acquiescat fratri de quo agitur, correptōe & cōminatōe ad-
 hibita. Sin aut̄ de criminē aliquē putet esse dānandum, accusatoris vice discutiēdum, si sci-
 at: fas est em̄ vt quæ vñi probātur, probētur ab omnibus.

VIII. ¶ Quod si tantū ep̄s alieni clericī se consciū nouit, quādū probare nō potest nihil H
 proferat, sed cum eō ad compunctionē eius secretis correptionibus elaboret, quod si cor-
 reptus pertinacior fuerit, & se cōmunioni publice ingesserit, etiā si episcopus in redargē-
 do illo quē reū iudicat probatōe deficiat, indannatus licet ab his qui nihil sciūt secedere ad
 tempus pro persona maioris autoritatis iubeat, illo quamdiu probari nihil potest in cō-
 one omnium p̄tērquam eius qui eum reū iudicat permanente.

¶ De

Concilium Valense.

I IX ¶ De expositis quia collata ab oībus querela pcessit eos non misericordiæ iam sed canibis exponi, quos colligere calumniaꝝ metu quāmuis infelix à p̄ceptis misericordiæ mēs humana detracet referuandum est & scdm statuta fidelissimorꝝ, piissimorum, augustorum p̄ principum quisquis expositum colligit Ecclesiam contestat contestatione colligat nihilominus de altario dominico die minister annuntiet ab Ecclesiastico expositum esse collectum, ut intra dies decem ab expositionis die expositum recipiat, si quis probauerit se agnouisse collectori p ipsorꝝ decem dieꝝ misericordia prout valuerit ad p̄lens retribuat, aut in perpetuum k X. ¶ Si quis expositorum hoc ordine collectorum (cum de gratiā si voluerit, possidat, repetitor vel calumnior extiterit, vt homicida habendus est.

Incipit capitula Agathenlis concilij.

- | | | |
|--|----|---|
| ¶ De bigamis clericis vt non ministrent. | 1 | clesiæ fecerit, & satisfaciat & excommuni- |
| ¶ De contumacibus clericis, & ad officium | | nicetur |
| tardis. | 2 | Vt monasterium inconsulto Episco- |
| ¶ De episcopis qui vel innocētes, vel promi- | | po nullus constituat de monachis |
| nitis causis aliquos excommunicant | 3 | Vt monasterium puellarum procul à mo- |
| ¶ De his qui suas vel propinquorum oblatio- | | nachis constituantur. |
| nes Ecclesiæ defraudent | 4 | ¶ De libertis vt in necessitate ab Ecle- |
| ¶ Si clericus furtum Ecclesiæ fecerit | 5 | sia tueantur. |
| ¶ Si Episcopo à quibuslibet quicquām fue- | | Vt post antiphonas orationes dicantur |
| rit derelictum | 6 | ¶ De his qui propter odium ad pacem non |
| ¶ De rebus Ecclesiæ quomodo ab Episcopis | | revertuntur. |
| habeantur, & de seruis Ecclesiæ qualiter ab | | Vt clericus inconsulto Episcopo ad iudi- |
| Episcopo manumittantur | 7 | cem secularem non perget |
| ¶ De clericis qui ad seculares confugi- | | ¶ Si Episcopus hæredes non habens Ecclesi- |
| unt, | 8 | am cui p̄fuit hæredem non fecerit |
| ¶ De prebyteris & diaconibus q ad coniuga- | | ¶ De Iudæis qui conuerti cupiunt, qualiter |
| lēm coitum revertuntur | 9 | suscipientur |
| ¶ Vt nullus clericorum cum extraneis fœmi- | | ¶ Si Episcopus à Metropolitano admoni- |
| nis habitat | 10 | tus pro Synodo, vel ordinatione Episco- |
| ¶ Vt nullus clericus in cellario, vel in secreto | | pali venire distulerit |
| fœminam intromittat. | 11 | Vt stipendia Clericorum iuxta meritum |
| ¶ Vt omni quadragesimæ sabbato ieu- | | distribuantur. |
| natur. | 12 | ¶ De homicidis, & falsis testibus. |
| ¶ Vt symbolum ante octo dies paschæ com- | | Vt sine Episcopi sui epistola non liceat cle- |
| petentibus p̄dicitur | 13 | ricum vel monachum proficisci, & de mo- |
| ¶ Vt altare & benedicatur, & vngatur | 14 | nachis vel abbatibus. |
| ¶ Qualiter maiores, qualiter minores p̄ceni- | | Vt clerici nuptiali vitent coniuia. |
| tentiam accipiunt | 15 | ¶ Ne Christiani Iudæorum vtantur conui- |
| ¶ Qua ætate diacones ordinentur | 16 | ¶ Vt à clericis vitetur ebrietas (uijs, 40) |
| ¶ Qua ætate Episcopi vel presbyteri conse- | | ¶ De fortigis, vel auguratoribus vt ab Ec- |
| centur. | 17 | clesia separantur |
| ¶ De laicis quibus temporibus communini- | | ¶ Ne de p̄cidentibus clericus ordinetur, & |
| care debeant | 18 | vt presbyter altare non erigat. |
| ¶ De sanctimonialibus qua ætate velen- | | ¶ Ne presbyter benedictionem populo, vel |
| tur. | 19 | p̄cidenti in Ecclesia dare p̄sumat |
| ¶ De clericis qui comam nutriunt | 20 | Vt episcopus exiguum aliquid sine clericis |
| ¶ Vt solemnitates maiores in ciuitatibus ce- | | conniuientia, (si necesse fuerit) distra- |
| lebrentur | 21 | ¶ Vt seruos Ecclesiæ fugitiuos li- |
| ¶ Vt non liceat presbyterum, aut clericum | | ceat vendere Episcopo (hat 45) |
| rem Ecclesiæ vendere, aut donare | 22 | Vt ante missam expletam egredi populus |
| ¶ Vt clericus minor seniori non p̄p- | | non p̄sumat |
| natur. | 23 | ¶ De rebus ecclesiæ proprijs vel acquisitis, 48 |
| ¶ De expositis inuentis. | 24 | ¶ De non alienandis ab aliquo rebus Eccle- |
| ¶ De secularibus qui suas vxores derelin- | | siæ, & de libertis |
| quent. | 25 | ¶ De clericis capitale crimen incurritibus, 49 |
| ¶ Vt si voluntarie Clericus damnum Ec- | | ¶ De testamento Episcopi |